
                     

 
 
 
 
 

Ispettorato Territoriale del Lavoro di Asti-Alessandria 

Ispettorato territoriale del lavoro di 
 Asti-Alessandria 

Piazza Giorgio Ambrosoli, 5 – 15121 
Alessandria 

Tel. 0131 286711 

PEC: A ITL.Asti- PEC: ITL.Asti-

Alessandria@pec.ispettorato.gov.it 

 

E-mail: ITL.Asti-Alessandria@Ispettorato.gov.it 

www.ispettorato.gov.it 

 

 

Determina 

Oggetto: Determina a contrarre e di affidamento del servizio di sorveglianza sanitaria all’Asl di                    
            Alessandria. Anno 2022. 
               CIG: Z0634FFF34 
                                 

IL DIRETTORE DELL’ITL DI ASTI-ALESSANDRIA 

 

VISTO IL D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., in particolare gli artt. 29,31,36 e 95; 
VISTO l’art. 36 del D. Lgs. n. 50/2016 (Nuovo Codice degli appalti) che regolamenta la procedura 
semplificata per gli acquisti sotto soglia comunitaria;    
VISTO il D. Lgs. n. 56/2017 recante “Disposizioni integrative e correttive al decreto legislativo 18 
aprile 2016 n. 50”; 
VISTO il D.L. n. 95/2012, convertito con L. n. 135/2012, il quale all’art. 1 prevede l’obbligo per le 
PP.AA. di provvedere all’approvvigionamento di beni e servizi attraverso la piattaforma della 
CONSIP S.p.A.; 
VISTA la nota del Direttore dell’Ispettorato prot. n. 486 del 05/11/2018 recante in oggetto  
”Regolamento (UE) 2016/678 (GDPR) – indicazioni operative per gli acquisti di beni e servizi”; 
RITENUTO di assicurare il servizio di sorveglianza sanitaria per l’anno 2022, in quanto tale 
servizio rientra tra gli obblighi inderogabili imputabili al datore di lavoro previsti dal D. Lgs. n. 
81/2008 e s.m.i.; 
CONSTATATO che su CONSIP è attiva la Convenzione sul servizio di cui trattasi, ma da una 
comparazione operata tra costi e benefici con la convenzione proposta dall’ASL di Alessandria, 
quest’ultima è risultata più rispondente alle esigenze dell’ufficio soprattutto per fronteggiare il 
periodo emergenziale conseguente alla diffusione del Covid-19 per la costante e continua 
consulenza garantita con la presenza del medico competente in loco; 
DATO ATTO che la copertura finanziaria della spesa verrà assicurata con l’assegnazione del 
budget per l’esercizio finanziario 2022, in quanto spesa consolidata e obbligatoria; 
VISTA la convenzione trasmessa dall’ASL di Alessandria in data 27/01/2022 per la gestione del 
servizio di sorveglianza sanitaria;  
RITENUTO di dover dar seguito a quanto richiesto dalla normativa in vigore in ordine alla salute e 
alla sicurezza per i lavoratori sui luoghi di lavoro, ancor di più nell’anno in corso in costanza del 
perdurante fenomeno di diffusione pandemica; 
PRESO ATTO, altresì, che il ricorso alla predetta Convenzione, non rientra nei settori 
merceologici in cui è previsto l’obbligo di approvvigionamento mediante l’adesione a tale 
strumento, ricorrendo, di contro, la casistica di utilizzo dei parametri di prezzo-qualità-benefici 
come limite massimo per pervenire all’affidamento esterno a CONSIP;  
DATO ATTO che medesime considerazioni valgono per quanto concerne il ricorso al ME.PA.;          
CONSIDERATO di ricorrere, per l’anno 2022, all’affidamento diretto ad un Ente pubblico, 
sottoscrivendo all’uopo la Convenzione proposta dall’ASL di Alessandria, alle condizioni tariffarie 
in essa indicate; 
VALUTATA la sussistenza del possesso dei requisiti previsti dalla normativa vigente del medico 
competente convenzionato con l’ASL di Alessandria; 

mailto:ITL.Asti-Alessandria@Ispettorato.gov.it


                     

 
 
 
 
 

Ispettorato Territoriale del Lavoro di Asti-Alessandria 

Ispettorato territoriale del lavoro di 
 Asti-Alessandria 

Piazza Giorgio Ambrosoli, 5 – 15121 
Alessandria 

Tel. 0131 286711 

PEC: A ITL.Asti- PEC: ITL.Asti-

Alessandria@pec.ispettorato.gov.it 

 

E-mail: ITL.Asti-Alessandria@Ispettorato.gov.it 

www.ispettorato.gov.it 

 

 

 
STABILITO che si procederà alla registrazione dell’impegno conseguente a presente affidamento sul 

Piano dei Conti Anno 2022, non appena saranno assegnati i fondi con il relativo budget di 

competenza, trattandosi di spesa corrente incomprimibile, poichè diretta all’adempimento di obblighi 

normativi inerenti la tutela della salute e della sicurezza dei lavoratori nei luoghi di lavoro;  

     

DETERMINA 

 

-di procedere alla scelta del contraente con l’affidamento diretto; 

-di affidare il servizio di sorveglianza sanitaria all’ASL di Alessandria alle condizioni previste nella 

Convezione, che si allega al presente atto per farne parte sostanziale ed integrante;  

-di non trasmettere il presente atto al controllo preventivo poiché non ricorre la fattispecie di cui all’art. 

1, comma 510, della L. n. 208/2015; 

-di imputare la spesa presumibile di € 4.000,00 sulla voce del piano SICOGE Enti n. U.1.03.02.18.001 

del bilancio dell’Ispettorato Nazionale del Lavoro – Esercizio 2022; 

-di rendere noto, ai sensi e per gli effetti del “Regolamento (UE) 2016/679(GDPR) - informativa sul 

trattamento dei dati personali”,  quanto segue: i dati personali del Concorrente alla procedura di 

acquisto saranno trattati dall’INL, con sede in Roma Piazza della Repubblica 59, in qualità di Titolare 

del trattamento, esclusivamente e limitatamente a quanto necessario per lo svolgimento della 

presente procedura negoziale e unicamente ai fini della individuazione del miglior offerente, nonché 

della successiva stipula e gestione del contratto. L’INL tratterà i dati personali del Concorrente con le 

modalità di cui al modulo di informazioni (INLGDPR04), consultabile nell’apposita pagina del sito 

istituzionale (https://www.ispettorato.gov.it/itit/ine/privacy.aspx). Il mancato rilascio dei dati personali 

comporta l’impossibilità per il Concorrente di accedere alla suddetta procedura di affidamento del 

servizio”; “Il Concorrente deve assicurare, partecipando alla presente gara, di avere le caratteristiche 

atte garantire effettiva conoscenza specialistica, affidabilità e risorse tecniche, per assicurare la 

sicurezza del trattamento del dato relativo alla nomina del responsabile del Trattamento di cui all’art. 

28 Regolamento (UE) 2015/679”. Le parti contraenti, avvalendosi dell’apporto dei propri collaboratori, 

si impegnano a trattare i dati di cui verranno a conoscenza in esecuzione del presente contratto e nel 

rispetto delle disposizioni normative vigenti in materia, come informazioni riservate, e non le 

renderanno accessibili a terze parti, ad eccezione dei casi in cui ciò sia previsto dalla Legge. 

-di provvedere alla pubblicazione, ai sensi dell’art. 29, comma 1, del D. Lgs. n. 50/2016, del presente 

atto sul sito Internet dell’INL, nella sezione ”trasparenza”; 

Sulle motivazioni del presente atto si richiama integralmente quanto espresso in premessa. 

 Alessandria, 31/01/2022                                     

                                                                                   Il  Direttore dell’ITL di Asti-Alessandria                                                                                                                               
 (dott. Sergio Fossati) 

mailto:ITL.Asti-Alessandria@Ispettorato.gov.it

		2022-01-31T09:17:57+0000
	FOSSATI SERGIO


		2022-01-31T10:48:48+0100
	Alessandria
	Ispettorato Nazionale del Lavoro
	Registrazione Informatica: inl.ITL_AT-AL.DETERMINE.R.0000005.31-01-2022




